DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001203 Estado da Bahia - quarta-feira, 13 de julho de 2022 Ano 7

Decreto

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

JUNHO/2022C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 23/2022

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de PRESIDENTE TANCREDO NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Nº 384 / 2021,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 110.000,00
(CENTO E DEZ MIL REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
0101 CAMARA MUNICIPAL
2002 DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS

110.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
110.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 110.000,00

Total Geral: 110.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0101 CAMARA MUNICIPAL
1001 CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO DA CÂMARA

110.000,00Obras e Instalações44905100 - 0100000
110.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 110.000,00

Total Geral: 110.000,00

01/06/2022

Município de Presidente Tancredo Neves, Estado Da Bahia 1 de junho de 2022.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ANTONIO DOS SANTOS MENDES
PREFEITO Mat.5682

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: FEJN-SIAR-W3QK-GBAD-MVU1 Emitido em: 13/07/2022 09:13:28 Página 1 de 1

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 008
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1435E647C24F299941A972864FEFA64E

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001203 Estado da Bahia - quarta-feira, 13 de julho de 2022 Ano 7

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

JUNHO/2022C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 18/2022

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de PRESIDENTE TANCREDO NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Nº 380 / 2021,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 810.200,00
(OITOCENTOS E DEZ MIL E DUZENTOS REAIS ) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo Decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

0201 GABINETE DO PREFEITO
2003 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO GABINETE

1.000,00Diárias - Civil33901400 - 0100000
1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.000,00

0301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
2005 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE

ADMINISTRAÇÃO
1.000,00Diárias - Civil33901400 - 0100000

75.000,00Material de Consumo33903000 - 0100000
1.200,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0100000

182.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
259.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 259.200,00

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2015 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

30.000,00Material de Consumo33903000 - 7101000
30.000,00Soma da Ação:

2020 REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA – ENSINO INFANTIL
28.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0118000
28.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 58.000,00

0601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2051 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO FUNDO DE SAÚDE

60.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 6102000
60.000,00Soma da Ação:

2058 MANUTENÇÃO DA OFERTA DE MEDICAMENTOS - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
9.000,00Material de Consumo33903000 - 0114000
9.000,00Soma da Ação:

2129 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

95.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0114000
95.000,00Soma da Ação:

2133 MANUTENÇÃO DO FUNCIONAMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE DA FAMÍLIA
145.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0114000
145.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 309.000,00

0701 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS
2040 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS
148.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
148.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 148.000,00

0902 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2010 GESTÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - PSE (PAEFI

CREAS/PFMC/PVMC/PTMC/PISO DE ALTA COMPLEXIDADE)
5.000,00Material de Consumo33903000 - 0129000
5.000,00Soma da Ação:

2027 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

30.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
30.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 35.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: SPEB-MI2Q-GNJR-7HR2-VGNM Emitido em: 13/07/2022 09:26:55 Página 1 de 3

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 009
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1435E647C24F299941A972864FEFA64E

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001203 Estado da Bahia - quarta-feira, 13 de julho de 2022 Ano 7

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

JUNHO/2022C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 18/2022
Total Geral: 810.200,00

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:
0201 GABINETE DO PREFEITO
2003 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO GABINETE

1.000,00Material de Consumo33903000 - 0100000
1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.000,00

0301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
2005 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE

ADMINISTRAÇÃO
259.200,00Serviços de Consultoria33903500 - 0100000
259.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 259.200,00

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2015 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

30.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 7101000
30.000,00Soma da Ação:

2020 REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA – ENSINO INFANTIL
28.000,00Obrigações Patronais31901300 - 0118000
28.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 58.000,00

0601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2051 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO FUNDO DE SAÚDE

60.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 6102000
60.000,00Soma da Ação:

2058 MANUTENÇÃO DA OFERTA DE MEDICAMENTOS - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
9.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 0114000
9.000,00Soma da Ação:

2129 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

95.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 0114000
95.000,00Soma da Ação:

2133 MANUTENÇÃO DO FUNCIONAMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE DA FAMÍLIA
145.000,00Material de Consumo33903000 - 0114000
145.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 309.000,00

0701 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS
2040 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS
148.000,00Locação de Mão-de-obra33903700 - 0100000
148.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 148.000,00

0902 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2010 GESTÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - PSE (PAEFI

CREAS/PFMC/PVMC/PTMC/PISO DE ALTA COMPLEXIDADE)
5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0129000
5.000,00Soma da Ação:

2027 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

30.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 0100000
30.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 35.000,00

Total Geral: 810.200,00

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: SPEB-MI2Q-GNJR-7HR2-VGNM Emitido em: 13/07/2022 09:26:55 Página 2 de 3

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 010
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1435E647C24F299941A972864FEFA64E

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001203 Estado da Bahia - quarta-feira, 13 de julho de 2022 Ano 7

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

JUNHO/2022C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 18/2022

01/06/2022

Município de Presidente Tancredo Neves, Estado Da Bahia 1 de junho de 2022.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ANTONIO DOS SANTOS MENDES
PREFEITO Mat.5682

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: SPEB-MI2Q-GNJR-7HR2-VGNM Emitido em: 13/07/2022 09:26:55 Página 3 de 3

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 011
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1435E647C24F299941A972864FEFA64E

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001203 Estado da Bahia - quarta-feira, 13 de julho de 2022 Ano 7

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

JUNHO/2022C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 22/2022

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de PRESIDENTE TANCREDO NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Nº 384 / 2021,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 749.100,00
(SETECENTOS E QUARENTA E NOVE MIL E CEM
REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2017 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

100.000,00Material de Consumo33903000 - 0119000
265.600,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0119000
365.600,00Soma da Ação:

2020 REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA – ENSINO INFANTIL
375.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0118000
375.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 740.600,00

0902 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2010 GESTÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - PSE (PAEFI

CREAS/PFMC/PVMC/PTMC/PISO DE ALTA COMPLEXIDADE)
8.500,00Material de Consumo33903000 - 0128000
8.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.500,00

Total Geral: 749.100,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de Superavit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial
do exercício anterior, na forma estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso I da Lei 4.320/64.

SUPERÁVIT FINANCEIRO
375.000,00Transferências FUNDEB Transferências FUNDEB(aplic.na remuneração dos profissionais da educ.

básica em efetivo exercício)
0118000

365.600,00Transferências FUNDEB Transferências FUNDEB (aplicação em outras despesas de Educação Básica)0119000
8.500,00Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS0128000

Total Geral: 749.100,00

21/06/2022

Município de Presidente Tancredo Neves, Estado Da Bahia 21 de junho de 2022.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ANTONIO DOS SANTOS MENDES
PREFEITO Mat.5682

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: TS4H-UD8D-QMEX-MFXE-0XXS Emitido em: 13/07/2022 09:15:42 Página 1 de 1

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 012
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1435E647C24F299941A972864FEFA64E

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001203 Estado da Bahia - quarta-feira, 13 de julho de 2022 Ano 7

Código Especificação

Ordinária          1.395.572,39        (2.058.115,91)
00  Tesouro 1.395.572,39        (2.058.115,91)

Vinculada        11.034.659,99        10.229.416,62
01 Receita Impostos e Transf. de Impostos - Educação 25% 903.724,08            4.438,22
02 Receita Impostos e Transf. de Impostos - Saúde 15% (864.325,93)          (112.032,08)
04 Contribuição ao Programa Ensino Fundamental - Salário Educação (44.080,69)             108.215,41
09 LC 173/2020 75.362,71              145.038,81
10 FCBA - Fundo de Cultura do Estado da Bahia 36,24                     35,35
14 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS (33.038,33)             326.818,73
15 Transferências de Recursos do FNDE 511.186,06            724.831,54
16 Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico (CIDE) 11.818,01              9.593,40
18 Transferências FUNDEB (Remuneração dos Profissionais da Educação - 60% ) 744.257,66            1.063,25
19 Transferências FUNDEB (Outras despesas de Educação Básica - 40%) -                          606,55
22 Transferências de Convênios - Educação 483.523,56            219,35
23 Transferências de Convênios - Saúde 0,01                        0,01
24 Transferências de Convênios - Outros 1.259.787,05        1.044.903,12
28 Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS 29.712,20              442,41
29 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 54.318,20              152.429,41
30 Transferências do Fundo de Investimento Econômico Social - FIES 105,29                   (2.897,29)
42 Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Expl. de Rec. Minerais (48.859,62)             101,00
44 Cessão Onerosa 848,28                   827,47
95 Ação Judicial FUNDEF - Precatórios 7.948.379,01        7.763.228,37
97 Outras vinculações de transferências 1.906,20                61.553,59

       12.430.232,38          8.171.300,71

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

TOTAL DAS FONTES DE RECURSOS

Exercício AnteriorFONTES DE RECURSOS Exercício Atual

QUADRO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO

(Lei nº 4.320/1964)

                    Exercício: 2021

Processo: 12134e22 -  D
oc. 104 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: A
D

ILM
A

 C
A

R
D

O
SO

 PER
EIR

A
 - 01/04/2022 08:54:11, A

N
TO

N
IO

 D
E SA

N
TO

S M
EN

D
ES - 04/04/2022 08:37:54

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: c9d5455a-7b9b-4367-a086-9eab665bf002

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 013
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1435E647C24F299941A972864FEFA64E

		2022-07-13T12:42:32-0300